MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

COORD. DE GESTAO DE PESSOAS (ALVORADA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 14/2025 - CGP-ALV (11.01.15.07)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 07 de maio de 2025.

EDITAL Nº 23/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A)

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ALVORADA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria CALV/IFRS nº 77, de 15 de
junho de 2021, publicada no Boletim de Gestão de Pessoas do Governo Federal (BGP)
Ano 5 Edição 6.11, em 17 de junho de 2021 e de acordo com o disposto na Lei nº 8.745
/93, torna público o resultado final das inscrições homologadas do Edital Campus
Alvorada nº 23/2025 – Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a)
Substituto(a):

Área: Artes

Candidato(a) Acesso*
(AC, PPP ou

PcD)

Situação da inscrição

Adriana Lucia Anillo Martinez AC Não homologada **

Amanda Carina de Senna Melo e Silva PPP Homologada

Ana Cláudia de Moura Cabral AC Homologada

Carlos Armando Díaz Fernández AC Não homologada **

Carolina Thomassim Medeiros AC Homologada

Clara Heineck Santi AC Homologada

Gabriel da Silva de Oliveira AC Não homologada **

Gustavo Assarian PPP Homologada

Leila Machado da Silveira AC Homologada

Leonardo Gonçalves Garbin AC Homologada

Manuela da Fonseca Miranda PPP Não homologada **

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/69075
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/detalhar/69075

Área: Física

Candidato(a) Acesso*
(AC, PPP ou

PcD)

Situação da inscrição

Cláudia Hendges Ribeiro AC Homologada

Fernanda Bortoluzzi AC Homologada

Gláuber Sampaio dos Santos AC Homologada

Juarez Mazzuca Júnior AC Homologada

Karolina Natasha Jarochewski AC Homologada

Maico Douglas da Silva AC Homologada

Paulo Henrique Fetter da Luz AC Homologada

Silvia da Silva Petry AC Homologada

Área: Geografia

Candidato(a) Acesso*
(AC, PPP ou

PcD)

Situação da inscrição

Alvaro Emilio Kosinski Amaral AC Homologada

Antonio Lourence Kila de Queiroz AC Homologada

Ericson da Silva Sanceverino AC Homologada

Fernando da Cunha Fontoura AC Não homologada **

Gabriel Borges do Santos AC Não homologada **

Isabel Cristina Gomes PPP Homologada

Jeferson da Silva Pinto AC Homologada

Raquel Amaro da Silveira Torres AC Homologada

Área: História

Candidato(a) Acesso*
(AC, PPP ou

PcD)

Situação da inscrição

Andressa Silva de Oliveira AC Homologada

Angelita Carla Alves Pereira AC Homologada

Arthur Ribas Moreira AC Homologada

Beatriz Berr Elias AC Homologada

Christian Silva de Castro AC Homologada

Daniela Vargas de Ávila AC Homologada

Déborah da Costa Ribeiro Barbosa AC Homologada

Dilnei Abel Daros AC Homologada

Éderson Fábio de Souza AC Homologada

Eduardo Chevarria da Silva AC Homologada

Eduardo Duarte Freire AC Homologada

Everton Souto Carvalho AC Homologada

Fernando da Cunha Fontoura AC Homologada

Francisco de Assis AC Homologada

Gabriel Requia Gabbardo AC Não homologada **

Gert Ribeiro Anchieta AC Homologada

Helena Thomassim Medeiros AC Homologada

Isabel Cristina Gomes PPP Homologada

Jayme Caon Jovegelevicius AC Não homologada **

Kamila Klimiki Konig AC Homologada

Katia Kubaszenski AC Homologada

Loysi Maçula de Marins AC Homologada

Luís Otávio Martins de Menezes AC Homologada

Luísa Caiaffo Valdez AC Homologada

Luiz Fernando Stumf Carreira AC Homologada

Mariana Canazaro Coutinho PcD Homologada

Monia Franciele Wazlawoski AC Homologada

Natália Garcia Pinto PcD Homologada

Natália Maria Poock Delavequia AC Homologada

Rafael Rosler AC Homologada

Raul Kich Abreu AC Homologada

Robson Gawlinski Cunha AC Homologada

Rodrigo Mateus Nickel AC Homologada

Sarah Luize Damasceno do Canto AC Homologada

Tanise Baptista de Medeiros AC Homologada

Valdeci dos Santos Gonçalves AC Homologada

Vander Gabriel Camargo AC Homologada

Área: Informática

Candidato(a) Acesso*
(AC, PPP ou

PcD)

Situação da inscrição

Jorge Alberto Martins Silva AC Homologada

Poliane Daniele Evangelista Rego. PPP Não homologada **

Rubens Rangel Pereira da Silva AC Homologada

Área: Letras (português/inglês)

Candidato(a) Acesso*
(AC, PPP ou

PcD)

Situação da inscrição

Camila Nascimento Cardozo AC Homologada

Edemilson Costa da Rosa AC Homologada

Elisabeth Gomes AC Homologada

Kisis da Silva Ávila Fontoura PPP Homologada

Paloma Ribeiro Roxo do Nascimento AC Homologada

Raquel Horvath de Andrade AC Homologada

Sabrina Capulo AC Homologada

Área: Matemática

Candidato(a) Acesso*
(AC, PPP ou

PcD)

Situação da inscrição

Kátia Coelho da Rocha AC Homologada

Marília Rangel Maciel AC Não homologada **

Marlon Heitor Kunst Valentini AC Homologada

Patrick Garcia Machado AC Homologada

Silvia da Silva Petry AC Não homologada **

Wesley Frederico Machado de Souza AC Homologada

Área: Sociologia

Candidato(a) Acesso*
(AC, PPP ou

PcD)

Situação da inscrição

Amanda Porto de Porto AC Homologada

Ana Paula Freitas da Silva AC Não homologada **

Andréia Augusta dos Santos Raupp AC Homologada

Andressa da Silva Corrêa AC Homologada

Carla Melissa Barbosa AC Homologada

Carolina Schenatto da Rosa AC Homologada

Caroline Zollim Franco AC Homologada

Clara Maduell Gómez AC Homologada

Diego Rabelo Nonato PPP Homologada ***

Kethlyn Martinez Gomes AC Homologada

Márcia da Silva Coruja AC Homologada

Milena Cassal Pereira PPP Homologada

Moniqui Bonalume AC Homologada

Rafael Ribas Moreira AC Homologada

Raquel Santos Franckini AC Homologada

Rita dos Santos Rodrigues PPP Homologada

Simone Rodrigues Ruduit Garcia AC Homologada

Vivían Oliveira Furtado AC Homologada

* AC= Ampla Concorrência; PPP= Pessoa Preta ou Parda; PcD= Pessoa com Deficiência
** Não atende ao requisito do item 4.6.3 do Edital;
*** Homologada após recurso.

JUSTINA BECHI ROBASKI
DIRETORA GERAL SUBSTITUTA

(Assinado digitalmente em 07/05/2025 09:22)
JUSTINA BECHI ROBASKI

DIRETOR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###163#2

Processo Associado: 23739.000175/2025-54

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 14 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 07/05/2025 76e6ed9da3

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf